
»کرسنت‌خوانی« برای مردم
سخنگوی دولت در جمع خبرنگاران خبر داد

با یادداشت‌هایی از محمد هاشمی رفسنجانی، حمید رضا ترقی و محمدعلی وکیلی 
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  ‌‌‌پنجشنبه 11 بهمن 1403
  29 رجب 1446
  30 ژانویه2025
  سال سی‌ویکم
 شماره 8666
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

 کافه‌ای منحصربفرد با مدیریت و پذیرایی
 بچه‌های سندروم‌ داون و اوتیسم

جای دنج در »داونتیسم«
»کافه‌ داونتیسم« کافه‌ای‌ است که بچه‌های مبتلا به اوتیسم و سندروم داون در آنجا مشغول 
به کار هستند. این کافه در سال 1397 در ایران افتتاح شد. آیلین آگاهی، مؤسس و بنیانگذار 
این کافه است که به همراه 15 نفر از کارکنان که همه از بچه‌‎های اوتیسم و سندروم ‌داون 
هستند در این چند سال با ناهمواری‌های بسیاری در کار روبه‌رو شده‌اند اما کم نیاورده‌اند.
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 گفت‌و‌گوی »ایران« با اسماعیل بقایی
 سخنگوی وزارت امور خارجه

همه تلاش‌مان رفع تحریم‌است

 مذاکره می‌کنیم؛ 
به شرط جدیت طرف مقابل

من فقط می‌توانم این را بگویم که 
ما عملکردها را با دقت رصد می‌کنیم 
و بر اساس عمل طرف‌های مقابل، 
 سیاست‌ها و اقدامات خود را 
تنظیم می‌کنیم

مجرای رسمی رد و بدل پیام بین 
ایران و امریکا همان دفتر حفاظت 
منافع امریکا )سفارت سوئیس( 
 است.  اگر طرفین تمایلی به 
رد و بدل پیام رسمی داشته باشند، 
 حتماً از این طریق اقدام 
خواهند کرد
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سهم وبصادر از کل نقدینگی کشور در حال حاضر ۹.۳ درصد برآورد شده که رتبه چهارم 
را در کل کشور به خود اختصاص داده و پیش‌بینی می‌شود با استمرار روند کنترل هزینه 
سود سپرده‌ها و بهبود شاخص بهره‌وری منابع، بتواند همچنان در مسیر سودسازی 
پایدار و باکیفیت گام بردارد. برآیند اصلاحات یک سال گذشته نشان‌دهنده حرکت 
بانک صادرات به سمت بانکداری دیجیتال با هدف افزایش رضایت مشتریان، بهبود 
کیفیت خدمات مالی جدید و متنوع، افزایش شاخص بهره‌وری و توسعه سهم از بازار 
پول است. افزون بر اینکه این بانک سیاست فروش دارایی‌های مازاد و املاک راکد 
و همچنین ارتقای سودآوری شعب را در اولویت خود قرار داده است. با ثبت نهایی 
افزایش سرمایه بانک در آینده، انتظار می‌رود که این بانک با سرعت بیشتر در جهت 
اصلاح ساختارها، بهبود فرآیندها و ارتقای کیفیت خدمات، همچنان شاخص رضایت 
مشتریان را بیش از گذشته افزایش دهد و سود مناسب و مطلوبی را برای سهامداران 
به ارمغان آورد. رشد ۹.۵ درصدی بازده ماهانه و ثبت بازده ۲۷ درصدی سهام وبصادر 
در سه ماه اخیر گویای افزایش اقبال بازار سهام نسبت به بازدهی سود این بانک دارد.​

 
در دنیای امروز، اقتصاد دیجیتال به‌عنوان 
یک محور کلیدی در توسعه پایدار و نوآوری 
شناخته می‌شود. این نوع اقتصاد، نه‌تنها 
امکان دسترسی به خدمات مالی را برای 
افراد و شرکت‌ها فراهم می‌آورد، بلکه به 
افزایش شفافیت، کارآیی و مشارکت فعال در 

فرآیندهای اقتصادی کمک می‌کند.
یکی از جنبه‌های مهم اقتصاد دیجیتال، 
می‌تواند توجه به مدل‌های اقتصاد مردمی 
باشد که نه‌تنها به افزایش توانمندی‌های 
اقتصادی افراد کمک می‌کند، بلکه به ایجاد 
شبکه‌های اجتماعی قوی و همکاری‌های 
سودمند میان مردم می‌انجامد. در اقتصاد 
مردمی، افراد با همکاری یکدیگر می‌توانند 
در کسب‌وکارهای کوچک و متوسط مشارکت 
داشته باشند و از مزایای آن بهره‌مند شوند که 
این موضوع می‌تواند به رشد و توسعه جوامع 
محلی و تقویت روحیه همکاری و همبستگی 
در میان مردم کمک کند. یک نمونه مدل 
موفق در این حوزه، مدل تأمین مالی جمعی 
)Crowdfunding( است. این مدل تأمین مالی 
به افراد و کسب‌وکارها این امکان را می‌دهد که 
برای پروژه‌های خود از طریق جمع‌آوری سرمایه 
خرد دیگران، حمایت مالی دریافت کنند. 
کراودفاندینگ به‌عنوان یک ابزار می‌تواند برای 
استارتاپ‌ها و کسب‌وکارهای نوپا بسیار مفید 
باشد که نه‌تنها موانع ورود به بازار را کاهش 

می‌دهد، بلکه با ایجاد بازارهای جدید، زمینه 
را برای رقابت ورود کسب‌و‌کارهای نوپا فراهم 
می‌کند که این امر می‌تواند تأثیرات اجتماعی 
مثبتی به‌همراه داشته باشد. یکی دیگر از 
نمونه‌های موفق در این حوزه، صندوق‌های 
P2P یا وام‌دهی جمعی هستند. این صندوق‌ها 
به افراد و شرکت‌ها کمک می‌کنند که به‌طور 
مستقیم از یکدیگر وام بگیرند یا وام دهند، بدون 
اینکه نیازی به بانک‌ها و مؤسسات مالی سنتی 
وجود داشته باشد. این سیستم، درست مانند 
Crowdfunding، مزایای زیادی دارد؛ از جمله 
کاهش هزینه‌های مالی و افزایش دسترسی به 
منابع مالی برای افرادی که شاید در نظام بانکی 
سنتی قادر به دریافت وام نباشند. توسعه این 
سیستم‌های مالی نوین، نه‌تنها موجب تسهیل 
تعامات اقتصادی می‌شود، بلکه به تقویت 
اعتماد اجتماعی و ساختن جوامع پایدارتر 
و همزیست‌تر نیز کمک می‌کند. مطمئناً با 
استفاده از فناوری‌های مدرن و به‌کارگیری 
مدل‌های اقتصادی نوین، می‌توانیم به رشد و 
توسعه اقتصاد در سطح جهانی، بویژه در مناطق 
کمتر توسعه‌یافته کمک کنیم. اقتصاد دیجیتال 
به‌عنوان بستر تحول‌آفرین، نه‌تنها در کاهش 
فاصله‌های اجتماعی و ایجاد فرصت‌های برابر 
نقش‌آفرینی می‌کند، بلکه از طریق مفاهیمی 
چون کراودفاندینگ )Crowdfunding( و 
تجارت همتا به همتا )P2P( راهکارهایی نوین 
برای مشارکت مردمی و تقویت اقتصاد مردمی 
ارائه داده است، اما برای برخورداری از مزایای 
آن، نیاز به حمایت‌های قانونی و نهادی داریم. 
امروز ما مصمم‌تر از همیشه می‌توانیم به‌دنبال 
ساختن بستری مطمئن و پایدار برای استفاده 
بهینه از این فناوری‌ها و مدل‌های اقتصادی 

. باشیم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش گفت: اصلاح 
فرایندها و ایجاد پنجره واحد گمرکی، توسعه 
تجارت و تسهیل امور بازرگانی از اولویت‌های 
اصلی این سازمان است. محمد کبیری در روز 
جهانی گمرک و در جمع تجار، فعالان اقتصادی 
و ترخیص‌کاران گمرک، به بررسی مشکلات و 
چالش‌های این حوزه پرداخت و برخی از مسائل 
مطرح‌شده را با مسئولان در سرزمین اصلی 
پیگیری کرد. وی با تقدیر از اقدامات انجام‌شده 
در گمرک کیش، اظهار کرد: تشریفات گمرکی 
در مناطق آزاد باید با کمترین پیچیدگی انجام 
شود تا سرمایه‌گذاری و تجارت در این مناطق 
رونق بیشتری یابد. وی در این نشست با تأکید 
بر ضرورت بازنگری و بهبود مستمر فرایندها، 
دستورالعمل‌ها و شیوه‌نامه‌های اجرایی گمرک 
و بازرگانی، گفت: چابک‌سازی سیستم گمرکی، 
کاهش زمان ترخیص کالا و کاهش هزینه‌های 
تمام‌شده برای تجار، از اهدافی است که باید 
با بهره‌گیری ازظرفیت‌های قانونی و تعامل با 
فعالان اقتصادی محقق شود. مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد کیش در ادامه خواستار مشارکت 
صنوف و جوامع مرتبط در ارائه تجربیات و 
پیشنهادها برای بهبود سیستم گمرکی شد. وی 
با بیان اینکه بخش خصوصی نقش کلیدی در 
تصمیم‌گیری‌ها و اجرای تغییرات دارد، خواستار 
بهره‌مندی از دانش و تجربه این بخش در بهبود 
سیستم گمرکی شد. کبیری، برگزاری جلسات 
مداوم با حضور فعالان اقتصادی و صنوف 
مختلف را اقدامی ارزشمند دانست و تأکید 
کرد: همکاری نزدیک بخش دولتی و خصوصی 
می‌تواند نقش مهمی در رفع موانع و تقویت 
تجارت در جزیره کیش ایفا کند. در این نشست، 
مسعود نیک‌افروز، سرپرست معاونت اقتصادی 
و سرمایه‌گذاری و مهدی ذوقی، مدیر توسعه 

تجارت و امور گمرکی کیش، گزارشی از روند 
ترخیص کالا و اقدامات انجام‌شده ارائه دادند. 
این دو مقام مسئول همچنین بر اجرایی شدن 
تصمیمات مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
در راستای تسهیل روند تجارت و رفع موانع 
موجود تأکید کردند. در ادامه نشست، موضوعات 
متعددی بررسی شد. از جمله مهم‌ترین مباحث 
و دغدغه‌های مطرح شده تجار می‌توان به 
کاهش زمان ترخیص کالاها و جلوگیری از 
رسوب آنها در انبارها اشاره کرد. همچنین بر 
لزوم کاهش هزینه‌های تمام‌شده برای فعالان 
اقتصادی تأکید شد تا رقابت‌پذیری در بازارهای 

داخلی و خارجی افزایش یابد.
صدورگواهی مبدأ برای کالاها، جلوگیری از 
ترخیص محصولات بی‌کیفیت و ایجاد سازوکاری 
برای مدیریت بهتر ورود خودروهای گذر موقت 
و پلاک ملی به جزیره از دیگر موضوعات مطرح‌ 
شده بود. علاوه بر این، کمبود فضای انبارها و 
نیاز به تقویت ظرفیت اجرایی اسکله تجاری از 
جمله مواردی بود که برای آنها راهکارهایی ارائه 
شد. یکی از نکات مهم این نشست، تأکید بر 
راه‌اندازی پنجره واحد گمرکی و ارتقای سامانه 
گمرک بود. این اقدام می‌تواند فرایندهای 
گمرکی را تسریع کرده و تجربه‌ای بهتر و کارآمدتر 
برای تجار و بازرگانان فراهم کند. تمامی این 
موضوعات در دستور کار قرار گرفت تا با اجرای 
راهکارهای عملی، روند تجارت در جزیره کیش به 
شکل محسوسی تسهیل شود. موضوعاتی مانند 
کاهش عوارض ورود کالاهای اساسی، ترغیب 
تجار به ترخیص کالاهایشان از کیش، تفویض 
اختیارات به اداره استاندارد، بهبود سیستم‌های 
اعلان و اطفای حریق، تقویت آزمایشگاه اداره 
استاندارد و تشکیل صنف حق‌العمل‌کاران نیز 

مطرح و راهکارهایی برای آنها پیشنهاد شد.

در جریان بازدید از پتروشیمی شیراز، مهندس 
هدایت مدیرعامل هلدینگ سرمایه‌گذاری غدیر، 
به همراه مهندس هاشمی مدیرعامل هلدینگ 
نفت و گاز پارسیان، با مهندس پورکیا، سرپرست 
این شرکت دیدار و گفت‌و‌گو کردند. در این جلسه 
مدیران ارشد دو هلدینگ بزرگ بر اهمیت توسعه 
و ارتقای تولید مجتمع پتروشیمی شیراز تأکید 
کردند. در این دیدار که با هدف بررسی آخرین 
وضعیت تولید و توسعه این مجتمع پتروشیمی 
صورت گرفت، طرفین بر اهمیت همکاری نزدیک 
و تعامل مستمر برای دستیابی به اهداف مشترک 
تأکید کردند و تصمیمات مهمی درخصوص رفع 
چالش‌های موجود و افزایش ظرفیت تولید اتخاذ 

. شد

 پیشتازی هلدینگ سرمایه‌گذاری غدیر
در کشور

ینگ  هلد مل  یرعا مد  ، یت ا هد مجید  سید 
سرمایه‌گذاری غدیر نیز در جریان این بازدید بیان 
کرد: هلدینگ غدیر از سهام ممتاز و شرکت‌های 

معتبر بورسی کشور محسوب می‌شود.
وی با بیان اینکه این هلدینگ از نظر بنگاه‌های 
چند رشته‌ای پس از شستا در رتبه دوم قرار داشته 
است، افزود: در نیمه دوم امسال از شستا عبور و در 
امر ایجاد درآمد بین ۱۰۰ شرکت برتر ایران، رتبه اول 
را کسب کردیم. مدیرعامل هلدینگ سرمایه‌گذاری 
غدیر با اشاره به فعالیت مجموعه غدیر در استان 
فارس از جمله پتروشیمی، پالایشگاه، مجموعه 
سالکو و فولاد نی‌ریز اظهارکرد: پتروشیمی شیراز 
قدیمی‌ترین پتروشیمی کشور است که از سال 
۹۵ طرح توسعه‌ای نداشته است، اما از امروز با 
حمایت مسئولین، فاز دوم نیترات آمونیوم را در 
این مجموعه ادامه خواهیم داد. مهندس هدایت 
همچنین قیمت‌گذاری محصولات نفتی را که به 

پالایشگاه‌ها می‌رسد از چالش‌های جدی خواند و 
گفت: امروز همه پالایشگاه‌ها در معرض خطر قرار 
دارند و این خطر را به مسئولان گوشزد می‌کنیم، 
زیرا با این قیمت‌گذاری ادامه طرح‌های توسعه‌ای 

. نیست ممکن 

 افزایش ۱۰ درصدی تولید محصولات
 بیش از ظرفیت اسمی

سرپرست شرکت پتروشیمی شیراز هم در گزارشی 
تفصیلی وضعیت این شرکت را تشریح و بیان کرد: 
پتروشیمی شیراز اولین مجتمع در کشور و اولین 
مجتمع در خاورمیانه بوده که سال ۱۳۴۲ به عنوان 
کارخانه کود شیمیایی به بهره‌برداری رسید. بابک 
پورکیا با بیان اینکه این مجتمع در ابتدا روزانه بالغ 
بر ۵۵۰ تن کود شیمیایی تولید می‌کرده، افزود: 
طرح توسعه بعدی این شرکت در سال ۱۳۶۴ با 
۱۰ برابر ظرفیت طرح اولیه اجرایی شده که اکنون 
هم در مدار فعالیت قرار دارد. سرپرست شرکت 
پتروشیمی شیراز ادامه داد: خوراک این مجتمع 
گاز طبیعی و آب است که سالانه یک میلیارد و ۸۴۰  
مترمکعب مصرف گاز دارد که از خط شبکه سراسری 
گاز تأمین می‌شود. همچنین در پتروشیمی شیراز 
سالانه 12 میلیون مترمکعب آب مصرف می‌شود 
که از سد درودزن تأمین می‌شود. مهندس پورکیا 
با بیان اینکه بالغ بر ۳ میلیون و ۴۸۰ هزار تن در 
سال گذشته تولید داشتیم که حدود ۱۰ درصد 
بالاتر از ظرفیت اسمی بوده، عنوان کرد: محصولات 
»UAN« که یک کود ترکیبی مایع است، گاز آرگون، 
متانول، نیترات آمونیوم، اسید نیتریک، آمونیاک 
و اوره )گرانول و پریل( از محصولات تولیدی این 
مجتمع است. وی، سهم شرکت پتروشیمی شیراز 
از کل تولیدات مجتمع پتروشیمی در ایران را ۴.۵ 
درصد اعلام کرد و گفت: در پایان سال ۱۴۰۲ بالغ 

بر ۷۵ میلیون تن تولید داشته‌ایم.

کارنامه بانک صادرات ایران در ۱۰ ماهه ابتدای سال جاری نشان 
می‌دهد مانده سپرده‌های این بانک در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته ۴۱ درصد رشد کرده و به حدنصاب جدید ۹۱۲۳ هزار 
میلیارد ریال رسیده است. این بانک با هدف کنترل قیمت تمام 
شده پول، سبد محصولات خود را متنوع‌تر ساخته که باعث 
شده انگیزه مشتریان به سپرده‌گذاری نزد بانک تقویت و سهم 
سپرده‌های غیرهزینه‌زا بیشتر شود. یکی از رازهای رشد خالص 
درآمد تسهیلات و سپرده‌گذاری وبصادر در ۱۰ ماه گذشته از سال، 
بهبود فرآیند اعطای تسهیلات و مدیریت هزینه سود سپرده‌هاست 
چرا که این بانک بر سودسازی از محل فعالیت‌های عملیاتی 
متمرکز شده است. کارمزدگرایی و تمرکز بر سود عملیاتی باعث 
شده تا بانک صادرات ایران در ۹ ماه نخست امسال موفق شود 

تا سود خالص خود را ۱۷۲ درصد رشد دهد.

در ۱۰ ماهه نخست امسال هم درآمدهای عملیاتی وبصادر نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۴۱ درصد رشد کرده و به رقم ۸۱۳ هزار و ۸۶۵ میلیارد 
ریال رسیده است. نکته مثبت اینکه درآمد کارمزد بانک با جهش ۶۰ 
درصد همراه شده و بالغ بر ۸۶ هزار و ۲۹۰ میلیارد ریال برآورد شده است. 
به این ترتیب سهم درآمد کارمزد بزرگ‌ترین بانک بورسی ایران از ۹ درصد 
در پایان دی‌ماه سال گذشته با ۲ واحد درصد افزایش به حدود ۱۱ درصد 
در پایان دی‌ماه امسال رسیده است. نتیجه کارمزدگرایی بانک صادرات 
ایران و اقبال مشتریان و فعالان اقتصادی ثبت خالص درآمد کارمزد بانک 
به میزان ۷۶ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال بوده که نسبت به ۱۰ ماه مشابه سال 
۱۴۰۲ رشد ۷۳ درصدی را تجربه کرده است. توسعه فعالیت‌های بانکداری 
الکترونیکی وبصادر و حرکت به سمت بانکداری دیجیتال با رونمایی از 
محصولات جدید از جمله چکنو، ست، سپینو، اینترنت بانک سپهر راه 

را برای سودسازی با کیفیت هموارتر کرده است.

رضایت مشتریان و فعالان اقتصادی از خدمات بانک صادرات 
ایران به‌ویژه محصولات جدید باعث شده است تا دستاوردهای 
ارزشمندی از حیث سرمایه حدنصاب جدید، درآمد کارمزدها، 
مانده تسهیلات و مانده سپرده‌ها برای بزرگ‌ترین بانک 
بورسی ایران حاصل شود که استمرار این روند سودسازی 
»وبصادر« را بازهم تقویت خواهد کرد.​ به گزارش روابط عمومی 
بانک صادرات، در دی‌ماه ۱۴۰۳ درآمد بانک از محل تسهیلات 
پرداختی، اوراق بدهی، سرمایه‌گذاری و کارمزدها به رقم ۹۷ 
هزار و ۴۲۷ میلیارد ریال رسیده که نسبت به دی‌ماه سال 
گذشته رشد ۶۶ درصدی را نشان می‌دهد. ۸۱ درصد از این 
درآمد ناشی از سود تسهیلات، ۱۰ درصد ناشی از سود اوراق 
بدهی و سرمایه‌گذاری بوده و سهم درآمد کارمزدها با یک رشد 

قابل‌تأمل به ۱۰ درصد افزایش یافته است.

 افق روشن پیش روی سهامداران
وبصادر

 راز رشد درآمدهای پایدار 
بانک صادرات ایران

 ثبت رکورد جدید در درآمد کارمزد
بانک صادرات

 جهش درآمد بانک صادرات ایران
با رکورد جدید کارمزدها

جذب مشارکت مردم با راهکارهای نوین 
به بهانه اولین کنفرانس بین‌المللی فناوری‌های مالی و اقتصادی محمد کبیری تشریح کرد

اولویت‌های اصلی منطقه آزاد کیش
 گام‌های جدید برای رفع چالش‌ها

و بهبود عملکرد پتروشیمی شیراز

یادداشت

مهدی مسکنی

بنگاه

جشن آشتی‌کنان با سینما در  برج میلاد   چهل‌وسومین جشنواره فیلم فجر 
از امروز آغاز به کار می‌کند

 کشاکش منتخب ملت
با دیوان‌سالاری

 دولت چهاردهم برای ترمیم
روند تصمیم‌سازی‌ها چه کند؟ 

شکاف اختیار و مسئولیت 
در نظام حکمرانی

 فرمول کارآمدسازی
نهاد دولت

محمد فاضلی
جامعه‌شناس

سلیمان پاک‌سرشت
استاد دانشگاه
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برای تماشای ویدئوی 
این‌گفت‌وگو اسکن کنید

 قاچاق سوخت 
کار بخش حمل و نقل نیست

 تکانه‌های ارزی
موتور محرکه تورم

معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت‌وگو با »ایران«:

ارزیابی اکونومیست از راهبرد دولت جدید  امریکا در قبال ایران

کاهش تورم راه‌حل کوتاه‌مدت ندارد

اعداد و ارقامی که در مورد قاچاق اعلام می‌شود با میزان مصرف حمل و 
نقل اصلاً سنخیت ندارد؛ بنابراین نمی‌توانیم بخش بزرگی از قاچاق را به 

حمل‌و‌نقل نسبت بدهیم

برای خروج از روند بلندمدت تورمی راهی جز اصلاحات نهادی وجود ندارد 
و این انتظار را که می‌توان با تجویز سیاستی با اثرگذاری سریع مشکل را 

برطرف کرد، باید کنار گذاشت

به نام امریکا، به کام ایراناسرائیل نتوانست ترامپ را قانع کند
کارشناسان تعلیق کمک‌های مالی به مؤسسات ضد ایرانی را بررسی کردند
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